

Przyjaciół Ludu

Plano polsko-rosyjskie w postawieniu... Wskazania

„Nowy Przyjaciel Ludu“ wychodzi trzy razy tygodniowo. Przedpłata na poczeki miesięcznie 450 mk. W ekspedycji bez odnośnika miesięcznie 420 mk. z odnośn. w dom 430 mk. Pod opaską miesięcznie 750 mk. Pojedynczy egzemplarz 40 mk. We Francji pod opaską 2 franki. W innych krajach 200 procent drożej.

Redaktor: Franciszek Duszyński. Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu - Kępno (Wlkp.) Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54. Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń: Zwyczajnie za wiersz nieopracowany jednoliny 100 mk. Zaobne i dla poszukujących pracy 80. Reklamy w działach redakcyjnych 300. Przed tekstem na 1 stronie 400. Ogłoszenia ze skomplikowanymi układem 50 procent drożej. Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 9.

Kępno, na wtorek 23 stycznia 1923 r.

Rok X.

O rząd parlamentarny.

Każde ciało prawodawcze w każdym państwie, a więc i nas Sejm ma obowiązek pośrodkiem czy też bezpośrednio stworzyć wykonawców woli tego ciała, a zatem tych, którzy sprawują władzę w danym kraju, słowem rząd. Aby ten ostatni miał siłę i należytą powagę w kraju, musi on się opierać na stałej większości w Sejmie, musi posiadać takie stałe i trwałe podłoże, bowiem w innym wypadku nie będzie wprost w stanie prowadzić jakiegokolwiek konsekwentnej polityki, nie będzie mógł programowo pracować dla dobra kraju. Rozumieją doskonale parlamenty wszystkich państw powiększają konieczność i dlatego też wszędzie istnieje lub była inna większość, na której opiera się rząd parlamentarny. W krajach o kulturze politycznej bardziej wyrobionej, o tradycji parlamentarnej idącej hen daleko w przyszłość, jak w Anglii, powyższa większość jest bardziej jednolita, co przyczynia się do konsekwentniejszego przeprowadzenia planów rządowych; w innych mniej jednolita, ale wszakże istnieje.

Jedynie Polska nie może się zdobyć na wytworzenie tej większości sejmowej i to było jedną z głównych przyczyn czteroletniego okresu istnienia Sejmu ustawodawczego, który zakłócił swój żywot pod znakiem rządu pozaparlamentarnego, a zatem gabinetu od wypadku do wypadku, bez możności przeprowadzenia jakichś na szerszą skalę zakrojonych planów. Oczekiwali wszyscy, że w nowym Sejmie nastąpi zmiana na lepsze, że przecież u steru Polski stanie rząd posiadający zaufanie bezspeczniej, polskiej większości Sejmu, że posiadając także zaufanie będzie mógł się z całą energią wziąć pozytywnej pracy na niwie państwowej, do kolosalnego zadania odbudowy skarbu i odrodzonej Rzeczypospolitej.

Zadanie powyższe jest tak niezmiernie ważne, a zarazem w naszych warunkach tak trudne i skomplikowane, że może w całej pełni być dokonane jedynie przez gabinet posiadający pełnię autorytetu w kołach sejmowych, a pośrednio w całym społeczeństwie, przez rząd parlamentarny, oparty o zdecydowanie polską większość. Ta ostatnia w obecnych warunkach nie może powstać bez ugrupowań narodowych, jest absolutnie bez nich nie do pomyślenia. W zrozumieniu ważności jej ugrupowania bloku Jedności od początku istnienia obecnego Sejmu dążyły do stworzenia tej większości, posuwając się do możliwie jak najdalej idących ustępstw, wszakże natknęły się wszędzie na skrajną demagogię i partyjniactwo pewnych stronnictw, głównie ludowców, którzy grali istne komedje, rozgrywane, zwodzili, nie dawali stanowczej odpowiedzi, a kiedy nadchodziła decydująca chwila to szli wytrwale razem z Żydami i Niemcami, wszakże każda cierpliwość ma swoje granice, każda dobra wola, kiedy zostaje formalnie sprowokowana — kończy się. Stronnictwa narodowe widząc bezpłodność swych usiłowań w tedy niech konsekwencje wyciągają ci, którzy odtąd zaczęli wyciągać ku nim dłoń, dłoń mającą na celu naprawę naszych finansów, a zatem Rzeczypospolitej. Może tego dokonać, podkreślamy raz jeszcze, mocny rząd parlamentarny i te stronnictwa, które świadomie nie dopuściły do jego utworzenia. Odpowiedzą przed sądem całego patriotycznego społeczeństwa, przed sądem przyszłych pokoleń, że na dziejów przelomie Fryderyk Polakowski nie miał imienia.

O naprawę finansów.

Trzydniowe narady b. ministrów skarbu, mające na celu ustalić sposoby naprawy naszych finansów, a zatem najważniejszej gałęzi życia każdego państwa, są najważniejszym momentem w rozwojowym doprowadzi do obalenia szeregu znanych już z decesji wytycznych, o których szczególnie zasługują na specjalne omówienie, oraz podkreślenie, bowiem pokrywają się cał-

kowicie z dotychczasowym planem finansowym, z jakim występowały zawsze stronnictwa narodowe a zarazem obalają wywoły lewicy zwłaszcza socjalistów.

Od razu w pierwszym punkcie, czyli t. z. tezie z działu budżetowego, zaznaczono wyraźnie, że konieczne jest podniesienie wydajności finansowej przedsiębiorstw państwowych przez prowadzenie ich na zasadach przedsiębiorstw prywatnych i dążenie do ich wydzierżawienia, a nawet sprzedaży. Cóż to znaczy? Otóż jest tu najupeniej powiedziane, że wszelkie monopole a zatem prowadzenie pośredniej gospodarki przez państwo nie może dać dlategoż pozytywnych wyników, zawsze jest przyczyną już nie dochodów, lecz wręcz niedoborów, bowiem państwo jak maszyna ciężka i niezmiernie skomplikowana, przeładowana, jak u nas ponad miarę biurokratyzmu — nie może skutecznie doglądać rozwoju swoich przedsiębiorstw, nie może tak postępować, jak ludzie prywatni. Przypomnijmy tu od razu jakie to walki staczała lewica w obronie monopolu tytoniowego oraz wogóle wszystkich innych monopolii, i że przeciwko tego rodzajowi polityki gospodarczej państwa, wypowiedziały się stałe ugrupowania narodowe. Kto miał rację — stwierdza dowodnie powyżej przytoczona teza, jako wynik narad b. ministra skarbu, a zatem ludzi w tej dziedzinie kompetentnych.

W dalszym ciągu mamy wskazania, że nie należy prowadzić w państwie rządów centralistycznych t. j. skupiających w jednym rynku wszystko a mianowicie obarczających rząd, który nie może znać dokładnie odmiennych warunków ekonomicznych poszczególnych części kraju, lecz należy dać możliwie szeroką autonomię poszczególnym ciałom samorządowym. I o to również kruszyły wciąż kopie stronnictwa narodowe wbrew lewicy, która z uporem godnym lepszej sprawy propagowała wciąż rządy centralistyczne. Jakże daleko one wyniki, mamy smutne doświadczenie ze stanu obecnego naszych finansów, a zwłaszcza odbiło się to na Wielkopolsce i Pomorzu, gdzie centralistyczne zapędy demagogów lewicowych zagmatowały gruntownie rozwój życia gospodarczego.

Wreszcie podniesiono w wyniku narad konieczność zaprowadzenia daleko idących oszczędności w dziedzinie wojskowej, o co dopominaly się wciąż stronnictwa narodowe, a przeciwko czemu protestował p. Piłsudski, oraz cała klika jego zwolenników; postanowiono również przedpisać na szeroką skalę zakreślonej redukcje urzędniczej, aby tem samem uwolnić państwo od nadmiernych wydatków i ciężaru biurokratycznej maszyny. I to również było zasadniczym postulatem zasadniczych ugrupowań narodowych.

Oto kilka zaledwie danych z wyniku ostatnich narad w sprawach finansowych, danych, potwierdzających wypowiednie, jak zdrowe były zasady, kteromi kierowały się ugrupowania narodowe, a na jakie bezdroża sprowadzała kraj lewica.

Ks. St. Adamski.

W obronie polskości przemysłu.

IV. Fatalne skutki spadku marki polskiej. Złt doradcy. — Ciężkie straty wierzycieli hipotecznych. — Trudności utrzymania fabryki. — Niebezpieczeństwo przejścia fabryk w obce ręce. — Taniósć akcji przedsiębiorstw polskich. — Widmo najezdu obcych kapitalistów. — Sposoby obrony. — Nieszczęsna polityka lewicy.

Podobnie jak gód jest złym doradcą człowieka pograżonego w nędzę, tak brak kredytu u, gód pieniędzy czyli brak krwi obiegu w przemyśle i handlu staje się zachętą do kroków, którychby się nie czyniło, gdyby kredyt był pod dostatkiem. W prawdziwej dobie kupiec i przemysłowiec mógł podwyższyć swój kapitał obrotowy, zaciągając pożyczki hipoteczne na swój dom lub wytwórnię i otrzymując bez trudu kredyt wekslowy i towarowy z banków i fabryk. Dłó kredytu hipotecznego nie ma.

Nikt się nie zdobył na to, ażeby wypożyczyć pewną sumę pieniędzy na długi przedług czasu, gdyż

każdy obawia się, że w tym czasie pieniądz tak straci na wartości, że nawet wysoki procent nie wyówna strat poniesionych na spadku waluty. Dotknięto natych wszystkich, którzy swego czasu na hipotece dał maki złote, a dziś odbierają sumy te w markach papierowych, nie otrzymują ani setnej części dawniejszej wartości swego kapitału. Wobec tego przemysłowic, chociażby posiadali nieobdłużoną fabrykę i mają szyny w wartości miliardów marek, spokojnego hipotecznego kredytu uzyskać nie zdoła.

Jeżeli zatem, chcąc podtrzymać fabrykę pragnie pozyskać pieniądze nowe, jakie poczyni starania? Albo będzie się starał o podwyższenie kapitału akcyjnego, a tu natrafi na trudności, ponieważ banki, które muszą akcje przejąć zanim je rozsprzedają publiczności, nie mają dość gotówki, albo też fabrykant zmniejsza produkcję i wydala robotników albo sprzedaje część swoich maszyn, ażeby uzyskać gotówkę i oczywiście przez to niszczy fabrykę. Najczęściej zaś stara się łączyć tak długo, jak tylko unie rozmaitem pożyczkami i sposobami, aż nareszcie przyjdzie chwila w której wszystkie sposoby zawiodą i fabryka stanie przed przepaścią.

Jeżeli w takiej chwili kapitał obcy zaoferuje mu pomoc czyli sprzedać się, pokusa taka aż nadto jest silna.

Pół biedy, jeżeli mimo to większa część kapitału akcyjnego pozostała w rękach banków albo innych bogatych Polaków, którzy tym sposobem zatrzymują przewagę w towarzystwie akcyjnym i zapewniają charakter polski przedsiębiorstwa. Stopniowo jednak i w bankach zabraknie pieniędzy, gdyż banki chcą dopomóc wszystkim i ratować tych, co do nich z prośbą błagalną zwracają się o pomoc kredytową, sprzedają powoli akcje przedsiębiorstw swoich. Zdarza się, że i banki dla braku pieniędzy w tak trudnym znajdują się położeniu, że dla uratowania siebie a niekiedy niestety dla odciążenia zysku nie dbają już o to, kto kupi i ile, byle akcje sprzedać i potrzebna uzyskać gotówkę. Tym sposobem przedsiębiorstwo polskie łatwo przejść może w obce, nieznanne ręce.

Nadmienić zresztą muszę, że kontrola kupujących akcje jest niemożliwa, jeśli się akcje sprzedaje przez bank albo na giełdzie. Któż zdoła miłe zapewnić, że kupujący akcje p. N. N., posiadający najpiękniejsze polskie nazwisko nie jest agentem jakiegoś żyda, który pragnie zawiadnąć fakryką, zwłaszcza, że jak u nas, akcje kupuje się na giełdzie dotąd za bardzo niską cenę.

Wobec tego niebezpieczeństwo wykupu akcji naszych przedsiębiorstw przez niepolaków w obecnej chwili groźniejszym jest aniżeli kiedykolwiek. W stosunku do swojej wartości akcje polskich towarzystw akcyjnych w rzeczywistości niezmiernie są tanie. Jeżeli w ostatnim czasie cena akcji poszła znacznie w górę, przyczyną było nie tylko dążenie prywatnych ludzi do korzystnego umieszczenia kapitału, nie tylko fakt, że nowy Minister Skarbu większą ilość pieniędzy puścił w obieg, ale też już widać usiłowania zagranicy, by tanim sposobem dostać w swoje posiadanie wartościowe przedsiębiorstwa w Polsce.

Jeżeli się pomyśli, że większą część akcji polskich można nabyć za kilka franków, za ćwierć i pół dolara, to zrozumieć łatwo, że kapitalista zagraniczny zrobi interes świetny, kupując za swo dolary lub franki akcje przedsiębiorstw polskich.

Dotąd jeszcze zagranica do nas nie miała zaufania i dlatego niechętnie wchodziła na przemysłowy teren polski. Z chwilą jednak, w której stosunki w Polsce się poprawią rzuci się na Polskę za pośrednictwem żydów polskich cała horda kapitalistów najgorszego gatunku, co przynajmniej do Polski jedynie po to, ażeby w niej zarobić. Jeżeli się uda tym indziom opanować przemysł polski, wtedy robotnik i pracownik polski w własnym kraju dla obcego pracować będzie pana i kapitału.

Niebezpieczeństwo zwiększa się jeszcze właśnie przez wyżej opisane zubożenie naszego kraju. Kraj nasz musi szukać pomocy kapitału zagranicznego. Pomoc ta będzie nam pożądana i nieszkodliwa, jeżeli przyjdzie do kraju za pośrednictwem rządu





